V

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Южского муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е

от

г.Южа

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 1Э1-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральным законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ "О
государственной регистрации уставов муниципальных образований", в
целях приведения Устава Южского муниципального района в соответствие
с действующим законодательством, Совет Южского муниципального
района решил:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Южского
муниципального района согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
соответствии с действующим законодательством.

3. Срок полномочий Главы Южского муниципального района,
установленный пунктом 12 приложения к решению, применяется к Главе
Южского муниципального района, избранному после истечения срока
(прекращения) полномочий действующего Главы Южского
муниципального района.

4. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в
официальном издании «Правовой Вестник Южского муниципального
райо«я"

Гла]
мун
В̂И,

на Южского муниципального района

2

Приложение к решению
Совета Южского

муниципального района
от / У ^  / #  2020 г. N

ИЗМЕНЕНИЯ
И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
(принятый решением Совета Южского муниципального района

от 19.10.2012 N 122, в ред. Решений Совета Южского муниципального
района от 07.03.2013 N 18, от 11.07.2014 N 91, от 19.06.2015 N 81, от

03.06.2016 № 62, от 26.12.2016 № 111, от 26.06.2017 №65, от 27.10.2017 №
107, от 26.10.2018 № 84)

1. Пункт 7.1 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей
редакции:

«7.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление
межнационального . и межконфессионального согласия, поддержку и
развитие языков и культуры народов Российской Федерации,
проживающих на территории Южского муниципального района,
реализацию прав коренных малочисленных народов и других
национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной
адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических)
конфликтов;».

2. Пункт 16 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей
редакции:

«16) утверждение схем территориального планирования Южского
муниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы
территориального планирования Южского муниципального района
документации по планировке территории, ведение информационной
системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой
на территории Южского муниципального района, резервирование и
изъятие земельных участков в границах Южского муниципального района
для муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии
указанных в уведомлении о планируемых строительстве или
реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве)
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта

3

индивидуального жилищного строительства или садового дома на
земельном участке;».

3. Пункт 39 части 1 статьи 6 Устава признать утратившим силу.
4. Пункт 14 части 1.1 статьи 6 Устава изложить в следующей

редакции:
«14) утверждение генеральных планов поселений, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе
генеральных планов поселений документации по планировке территории,
выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в
границах поселений, выдача разрешений на строительство (за
исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом
Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства,
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на
территориях поселений, утверждение местных нормативов
градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и
изъятие земельных участков в границах поселений для муниципальных
нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах
поселений, осуществление в случаях, предусмотренных
Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий,
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе
таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и допустимости размещения объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на
земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии
построенных или реконструированных объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома требованиям
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве
или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства
или садовых домов на земельных участках, расположенных на
территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации решения об изъятии земельного
участка, не используемого по целевому назначению или используемого с
нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление
сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с
предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, установленными правилами

4

землепользования и застройки, документацией по планировке
территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов
капитального строительства, установленными федеральными законами в
случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской
Федерации;».

5. Пункт 9 части 1 статьи 7 Устава признать утратившим силу.
6. Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 14 следующего

содержания:
«14) предоставление сотруднику, замещающему должность

участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого
помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».

7. Пункт 5 части 1 статьи 8 Устава признать утратившей силу.
8. Часть 4 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний

устанавливается решением Совета Южского муниципального района.».
9. Часть 5 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Депутат Совета Южского муниципального района,

осуществляющий свои полномочий на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой

организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным
органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Южского
муниципального района, участие в съезде (конференции) или общем
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников
недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной комиссии Южского
муниципального района, участия в съезде (конференции) или общем
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников
недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора
Ивановской области в порядке, установленном законом Ивановской
области;

в) представление на безвозмездной основе интересов Южского
муниципального района в совете муниципальных образований Ивановской

5

области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Южского
муниципального района в органах управления и ревизионной комиссии
организации, учредителем (акционером, участником) которой является
Южский муниципальный район, в соответствии с муниципальными
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени
Южского муниципального района полномочий учредителя организации
либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности
акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц
без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в ' состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.».

10. Абзац 2 части 6 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 27Э-ФЗ
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012
года N 230-ФЭ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным
законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным
законом от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации.».

11. Часть 6.1 статьи 24 Устава дополнить абзацем следующего
содержания:

«Порядок принятия решения о применении к депутату Совета района
мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации

6

местного самоуправления в Российской Федерации», определяется
решением Совета района в соответствии с законом Ивановской области.».

12. Часть 2 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Глава Южского муниципального района избирается Советом

района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по
результатам конкурса, сроком на четыре года. Глава Южского
муниципального района возглавляет исполнительно-распорядительный
орган - Администрацию.».

13. Часть 9.1 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«9.1 Глава Южского муниципального района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через
доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой
организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической
партией, органом профессионального союза, в том числе выборным
органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии Южского
муниципального района, участие в съезде (конференции) или общем
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников
недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой
организацией (кроме участия в управлении политической партией,
органом профессионального союза, в том числе выборным органом
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной комиссии Южского
муниципального района, участия в съезде (конференции) или общем
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников
недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора
Ивановской области в порядке, установленном законом Ивановской
области;

в) представление на безвозмездной основе интересов Южского
муниципального района в совете муниципальных образований Ивановской
области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их
органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Южского
муниципального района в органах управления и ревизионной комиссии
организации, учредителем (акционером, участником) которой является
Южский муниципальный район, в соответствии с муниципальными
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени
Южского муниципального района полномочий учредителя организации

7

либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности
акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц
без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих
неправительственных организаций и действующих на территории
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не
предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.».

14. Часть 9.3 статьи 27 Устава дополнить абзацем следующего
содержания:

«Порядок принятия решения о применении к Главе Южского
муниципального района мер ответственности, указанных в части 7.3-1
статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», определяется решением Совета района в соответствии с
законом Ивановской области.».

15. Статью 31 Устава дополнить частью 2.1 следующего
содержания:

«2.1. К полномочиям контрольно-счетного органа Южского
муниципального района относятся:

1) контроль за исполнением районного бюджета;
2) экспертиза проектов районного бюджета;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного

бюджета;
4) организация и осуществление контроля за законностью,

результативностью (эффективностью и экономностью) использования
средств районного бюджета, а также средств, получаемых местным
бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством
Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной
деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими
Южскому муниципальному району;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств районного бюджета, а

8

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими
способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями за счет средств районного бюджета
и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных
правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических
обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Южского
муниципального района, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном районе и подготовка
предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения районного бюджета, о
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий и представление такой информации в Совет района и Главе
района;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля, установленные федеральными законами, законами Ивановской
области, Уставом района и нормативно-правовыми актами Совета
района.».

16. Часть 6 статьи 34 Устава дополнить абзацем следующего
содержания:

«Для официального опубликования (обнародования) Устава Южского
муниципального района, муниципального правового акта о внесении
изменений и дополнений в Устав Южского муниципального района также
используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в
Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 11Пр://право-минюст.рф,
свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ N ФС77-72471 от 05.03.2018).».

http://pravo-minjust.ru